“*Patris nostrae Congregationis unum Conservatorem eligere sibi possunt, qui simpliciter illos et eorum bona defendat ... similiter in quibuscumque causis, tam civilibus quam criminalibus, ac mixtis, etiam in eis, in quibus actores, vel conventi rei forent, contra quascumque personas Ecclesiasticas, vel saeculares: possunt eligere et assumere in suos Conservatores, et iudices, omnes, et singulos Archiepiscopos, Episcopos, et eorum Vicarios, Canoni-*

<sup>18</sup> Nel 1577 non fu celebrato a ragione della peste di Pavia.

<sup>19</sup> Doveva essere un modo per sfuggire alle ingerenze dei Protettori negli Orfanotrofi. Infatti si legge all’art. 20 delle norme fissate nel 1571 per l’accettazione dei luoghi pii «che accettando qualche fondazione in avvenire, non si accetti la Compagnia dei Protettori per fuggire i contrasti; ma oltre il Vescovo si elegga uno della città per nostro Conservatore e Protettore. Il che si faccia anche in quei luoghi dove i Protettori sono di già introdotti».

*cos et alias personas in eccl. dignitate constitutas, qui sine strepitu et figura indicii, sed simpliciter, et summarie, et de plano, cognoscant, et determinent suas causas (nisi eis videbitur, quod iudiciale requirant indaginem) et appellatione posposita, per censuras ecclesiasticas compescere contradictores”.*

Nel 1578 la grazia non era ancora ottenuta, e fu allora di nuovo supplicato di ottenere “*un Conservatore per tutta la Religione e luoghi da quella posseduti*”.

Solo nel 1607 la grazia a quanto pare fu concessa<sup>20</sup>.

## Le parrocchie

In questi anni che decorrono dal 1571 al 1578 la Congregazione va assumendo un nuovo aspetto riguardante la sua attività e il suo ministero: le parrocchie.

Il primo esempio si era verificato a Somasca, e lì la necessità stessa aveva indotti i Padri ad accettare la cura d’anime nella piccola parrocchia loro affidata da S. Carlo, per poter custodire il deposito del loro Santo Fondatore.

Ora è la voce della Chiesa che ve li chiama, già invitati nel 1571, in Alessandria per assumere la cura degli orfani, nel 1573 e si trovano in necessità di accettare anche la cura d’anime della parrocchia di S. Siro, annesso alla cui Chiesa stava l’orfanotrofo, ma a questo impegno non si decidono fino a che non ci sia l’autorizzazione di Roma.

In Cremona il P. Scotti accetta la cura della piccola parrocchia di S. Geroldo, ove sorgeva l’orfanotrofo, ma poi nel 1569 ottiene la soppressione della parrocchia e l’incorporazione della Chiesa nell’orfanotrofo.